64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 080/2018–GGA/ SEDEME

BELÉM 24 DE SETEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e
PORTARIA N° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor,
ARTUR FERNADO SILVA MASCARENHAS, matricula nº
5057639/4, Cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento
Ciência Tecnológica. No período de 07.11.2018 a 06.12.2018,
correspondente ao triênio de 01/10/2014 à 29/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 365931

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 238/2018
 BELÉM DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

NOME:  JOAQUIM PINHEIRO MARQUES/ CARGO: Diretor/
MATRICULA: 8054665/8/Nº DE DIARIAS:0,5(meia)/ ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/ PERIODO: dia 04/10/2018
/OBJETIVO: a fi m de acompanhar o Secretário de Estado
Eduardo Araújo de Souza Leão, na 9ª Reunião do Grupo de
Trabalho dos Estados do Pará, Maranhão, e Tocantins, que será
realizada no dia 04/10/2018, às 09h30, no centro Nacional de
Operação do Sistema (CNOS).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 366161

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2018
GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental  publicado no DOE nº. 33599 de 17/04/2018,
e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa
de acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos
Administrativos celebrados, visando o cumprimento das
obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços
contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria,
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por
um servidor designado para fi scal do contrato, de acordo com
o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93
com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de
Fiscal e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de
Licitação Fornecedor /Objeto

Fiscal e
Suplente do

Contrato

005./2015
PREGÃO

ELETRÔNICO
02./2014 SEAD/DGL

R & A LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA

( carro executivo)

Jeferson Torres
Carlos Alberto

32./2017

PREGÃO
ELETRÔNICO PG OBRAS COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA - EPP
 (centrais de ar)

Bernardo
Mendonça

Wander Cruz

05./2016 - EXÉRCITO
BRASILEIRO

02./2018
PREGÃO

ELETRÔNICO RVCR DE OLIVEIRA - EPP
(água em copo)

Bernardo
Mendonça

017/2017 - SEAD Samir Santos

38./2017
COTAÇÃO

ELETRÔNICA
STAR COMÉRCIO DE

ARTIGOS DE PAPELARIA
LTDA

(café e açúcar)

Deonildo
Ferreria

Jeferson Torres

18./2017

01./2018

PREGÃO
ELETRÔNICO

SOUSA & ASSIS COMÉRCIO
VAREGISTA DE ÁGUA

LTDA - ME
 (água mineral 20L)

Saulo Emilio
Jeferson Torres

017/2017 - SEAD

04./2018

DISPENSA DE
LICITAÇÃO CELPA

(fornecimento de energia
elétrica)

Carlos Lacerda
 Edilma Léa

001./2018 -
IMETROPARÁ

009./2015
DISPENSA DE

LICITAÇÃO  BANCO DO BRASIL
(serviços bancários)

Edilma Léa
Carlos Lacerda

05./2015

11./2017

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO PARÁ

 (publicação de atos
administrativos)

Verena Feitosa
  Audenisia

Lima

006./2017 -
IMETROPARÁ

015./2015
DISPENSA DE

LICITAÇÃO CIEE ESTAGIÁRIOS
(estagiários)

Rosângela
Magno

Verena Feitosa

010./2015

13./2015 ATA 02/2015
PREGÃO 006/2015 CLARO S/A

Rosângela
Magno

Wander Cruz

06./2017

ATA DE REGISTRO TELEMAR NORTE LESTE S/A
0800

(telefonia fi xa)

Carlos Alberto
Wander Cruz

04/.2016 - SEAD

03./2017

PREGÃO
ELETRÔNICO
001./2017 -
IMETROPARÁ

BELÉM RIO SEGURANÇA
LTDA - EPP

(vigilância patrimonial)

Edilma Léa
Carlos Lacerda

Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas,
objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução
do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado
está em conformidade com o valor estabelecido no contrato,
atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira, juntando,
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente
executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de
Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2018.
Felipe A. Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 365875

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

REF.: PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 13/2015

À Presidência,
Considerando fase de publicação para fi nalização do processo de
prorrogação do contrato da empresa CLARO, no qual segue texto
da publicação para autorização.
2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 13/2015 - IMETROPARÁ
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 14 de setembro de 2018
Vigência: 17/09/2018 a 16/09/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza
de despesa 339040 58 Fonte de Recurso 0260002156 e
0660002156
Contratado: Claro S/A
Fiscal do contrato: Rosângela Magno / Suplente: Aldenisia Lima
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro,
São Paulo/SP
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 365984
REF.: PUBLICAÇÃO DO 4º TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 05/2014
À Presidência,
Considerando fase de publicação para fi nalização do processo de
prorrogação do contrato da empresa PRODEPA, no qual segue
texto da publicação para autorização.
4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 05/2014 - IMETROPARÁ
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo
período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 6 de setembro de 2018
Valor Global: R$ 93.951,24  Vigência: 08/09/2018 a 07/09/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 126 1424 8238 / Natureza
de despesa 339140 57 Fonte de Recurso 0260002877 e
0660002877
Contratado: Prestação de SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PRODEPA
Fiscal do contrato: Edison Amoras / Suplente: Juliena Conceição
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 365982

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO

 O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º
08/2006, considerando ainda a impossibilidade de localização
dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os interessados
abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos de
Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo
8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações
poderão ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada
Av. Almirante Barroso, 1645, Bairro Marco – CEP: 66093-020,
Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone
(091) 3217-0500.

NOME PROCESSO
A.  BRANCO ALIMENTOS DISTRIBUIÇÃO 1354/2013
ALVARO COSTA DA SILVA 531/2018
ANTONIO CARLOS NASCIMENTO DOS SANTOS 844/2018
ANTONIO EDINELSON LOPES RAMOS 1983/2017
ANTONIO S. SOUZA 972/2017
BENILDO DA SILVA PEREIRA 591/2018
BOMBONIERE COM. DE BALAS E GULOSEIMAS 1199/2018
C R R GONÇALVES ME 750/2018
COMERCIAL LIDER LTDA 1260/2018
CPN ALIMENTOS LTDA 901/2018
DISTRIBUIDORA MARABA DE MAT CONST LTDA 1730/2017
DIVINO CARDOSO DOS SANTOS 1958/2017
EDUARDO MACHADO 1636/2017
EFIVALDO PEREIRA BRAGA 897/2018
FLAVIO DE SOUZA LIMA 751/2017
HW TEMPEROS E CONDIMENTOS 689/2018
INDUSTRIA SALIMEIRA DIST. OCEANICA DE
PRODUTOS ALIMENTICIAS 963/2018